
1

目 录

概述............................................................................................................................................. I

1 总则................................................................................................................... 1

1.1评价目的.......................................................................................................................1
[...]
拟建项目涂料采用铁桶承

装，仅在使用是打开封

盖，储存于危化品库房

符合

含 VOCs产
品的使用过

程无组织排

放控制要求

VOCs质量占比大于等于10%的含VOCs产品，

其使用过程应采用密闭设备或在密闭空间内操

作，废气应排至VOCs废气收集处理系统；无法

密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排

至VOCs废气收集处理系统。含VOCs产品的使

用过程包括但不限于以下作业：

a）调配（混合、搅拌等）；b）涂装（喷涂、

浸涂、淋涂、辊涂、刷涂、涂布等）；c）印刷

（平版、凸版、凹版、孔版等）；d）粘结（涂

胶、热压、复合、贴合等）；e）印染（染色、

印花、定型等）；f）干燥（烘干、风干、晾干

等）；g）清洗（浸洗、喷洗、淋洗、冲洗、擦

拟建项目喷涂工段均在密

闭喷漆房内进行，并采用

负压抽风至有机废气处理

装置处理后经 15m高排

气筒外排。

符合



149
149

类别 相关要求 拟建项目情况
符合性

分析

洗等）。

企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含

VOCs产品的名称、使用量、回收量、废弃量、

去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不

少于 3年。

企业拟建立原辅材料台

账，记录内容包括涂料、

稀释剂、固化剂等含

VOCs原辅料

符合

盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖密闭。

拟建项目废漆料桶等承装

VOCs物料的容器加盖密

闭后在危废暂存间暂存

符合

VOCs无组织

排放废气收

集处理系统

要求

VOCs废气收集处理系统应与生产工艺设备同步

运行。VOCs废气收集处理系统发生故障或检修

时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修

完毕后同步投入使用；生产工艺设备不能停止

运行或不能及时停止运行的，应设置废气应急

处理设施或采取其他替代措施。

拟建项目设置专人巡检，

一旦发现废气收集处理设

施故障，立即停机检修

符合

废气收集系统排风罩（集气罩）的设置应符合

GB/T16758的规定。采用外部排风罩的，应按

GB/T 16758、AQ/T 4274—2016规定的方法测

量控制风速，测量点应选取在距排风罩开口面

最远处的 VOCs无组织排放位置，控制风速不

应低于 0.3 m/s（行业相关规范有具体规定的，

按相关规定执行）

拟建项目喷漆台风速约
0.35m/s 符合

废气收集系统的输送管道应密闭。废气收集系

统应在负压下运行，若处于正压状态，应对输

送管道组件的密封点进行泄漏检测，泄漏检测

值不应超过 500 mol/mol，亦不应有感官可察

觉泄漏。泄漏检测频次、修复与记录的要求按

照第 8章规定执行。

拟建项目废气收集系统均

保持负压
符合

VOCs废气收集处理系统污染物排放应符合 GB
16297或相关行业排放标准的规定。

拟建项目喷涂废气中各污

染物排放浓度及速率均满

足《大气污染物综合排放

标准》（DB50/418-
2016）中其他区域标准要

求

符合

收集的废气中 NMHC初始排放速率≥3kg/h时，

应配置 VOCs处理设施，处理效率不应低于

80%；对于重点地区，收集的废气中 NMHC初

始排放速率≥2kg/h时，应配置 VOCs处理设

施，处理效率不应低于 80%；采用的原辅材料

符合国家有关低 VOCs含量产品规定的除外。

拟建项目喷涂废气采用

“活性炭吸附+脱附催化燃

烧”处理工艺，处理效率

可达到 95%以上；

水性面漆中 VOCs含量为

124g/L，含水约 50%，即

去水后的 VOCs含量分别

为 248g/L，满足《低挥发

性有机化合物含量涂料产

品技术要求》（GB/T
38597-2020）中表 1同为

金属基材防腐涂料 VOCs
含量限制要求（250g/L）

符合

注：上表仅分析标准中与拟建项目相关的内容

由表 6.2-1可知，拟建项目拟采取的挥发性有机物控制措施满足《挥发性有机物无

组织排放控制标准（GB 37822—2019）》。



150
150

（4）焊接烟尘

拟建项目使用手工电弧焊、二氧化碳保护焊对工件进行焊接，会产生焊接烟尘。

由于项目生产产品工件较大，项目采用移动式烟尘净化器对焊接烟尘进行收集处理后

无组织排放，收集效率约 70%。

移动式烟尘净化器工作原理：通过风机引力作用，焊烟废气经万向吸尘罩吸入设

备进风口，设备进风口处设有阻火器，火花经阻火器被阻留，烟尘气体进入沉降室，

利用重力与上行气流，首先将粗粒尘直接降至灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，

洁净气体经滤芯过滤净化后，由滤芯中心流入洁净室，洁净空气又经活性碳过滤器吸

附进一步净化后经出风口达标排出。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33金属制品业系数手册

中，焊接烟尘移动式烟尘净化器处理效率可达 95%，焊接烟尘经移动式烟尘净化器处

理后能够满足重庆市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）中其他

区域标准。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33金属制品业系数手册，

移动式烟尘净化器处理效率为 95%，为推荐的可行治理技术。

拟建项目焊接烟尘经移动式烟尘净化器收集处理后能够满足重庆市地方标准《大

气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）中其他区域标准。

（5）食堂油烟

拟建项目食堂油烟经高效油烟净化器处理后引至屋顶排放。其油烟、非甲烷总烃

排放浓度满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB50/859-2018）标准限值的要求。

（6）生化池臭气

拟建项目生化池设置在厂区北侧，采用地埋式设施，为完全密闭装置并设有导气

管引至绿地中央排放，对周边环境影响小。

综上，评价认为，拟建项目采取的废气处理措施可行。

6.2.2地表水污染防治措施

6.2.2.1废水污染防治措施

拟建项目废水主要是喷漆废水和生活污水，废水最大排放量约为 61.91m3/d，主要

污染物为 COD、SS、氨氮、动植物油等。

喷漆废水为间歇排放，约 1个月排放一次，每次最大排放量 48m3，为高浓度有机

废水；喷漆废水分批排入芬顿氧化池、絮凝沉淀池（20m3）预处理再分批次进入气浮

池进行进一步处理后排入后续废水生化处理系统。



151
151

经预处理后的生产废水与生活污水一起排污厂区生化池进行处理，处理规模为

15m3/d。食堂含油废水设置油水分离器预处理后与生活污水一同排入生化池处理。

处理工艺具体如下：

图 6.2-1 项目废水处理工艺流程图

项目废水分为可生化性一般的生产废水和可生化较好的生活污水，因此，提高生

产废水可生化性是该套系统关键。项目高浓度的喷漆废水为间歇排放，为减少喷漆废

水对后续处理系统的负荷，项目喷漆废水分批次进入芬顿氧化池、絮凝沉淀池去除大

部分的悬浮物及部分 COD，再分批次泵入气浮池进一步对水中细小颗粒物（胶体）进

行去除，经处理后的废水泵入综合废水调节池中与生活污水充分调和均质；均质后的

废水经水解酸化和接触氧化的生物处理过程后，使废水的 COD得以降解和去除，并经

二沉池去除其沉淀物，经处理后废水可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级排放标准（同时满足潼南南区污水处理厂设计进水水质）要求。

拟建项目生产废水每月排放 1次，每天处理的生产废水量较小，约 1.6m3/d，经絮

凝沉淀池预处理后分批次泵入气浮池、综合调节池，根据建设单位提供的资料，废水

处理站各级处理效果详见下表。

表 6.2-2 各处理单元主要污染物处理效率及指标预测表

污水类型 指标
生产废水 生活污水

COD SS COD SS NH3-N 动植物油

初始废水 进水浓度mg/L 3500 800 500 400 50 100

芬顿氧化
去除效率 80.0 / / / / /

出水浓度mg/L 700.0 / / / / /

絮凝沉淀
去除效率 10.0 50.0 / / / /

出水浓度mg/L 630 400 / / / /

气浮
去除效率 10.0 10.0 / / / /

出水浓度mg/L 567 360 / / / /
油水分离 去除效率 / / / / / 80



152
152

出水浓度mg/L 567.0 360.0 500.0 400.0 50.0 20.0

水量m3/d 1.6 13.91

调节均质
污染物名称 COD SS NH3-N 动植物油

出水浓度mg/L 506.9 395.9 50 20

水解酸化
去除效率 / / 50 /

出水浓度mg/L 506.9 395.9 25 20

生物接触氧化
去除效率 50.0 / 5 /

出水浓度mg/L 253.45 395.9 23.75 20

沉淀
去除效率 / 40 / /

出水浓度mg/L 253.45 201.5 23.75 20
三级标准 浓度mg/L 270 380 30 100

6.2.2.2纳管可行性分析

本项目属于潼南工业园区南区污水处理厂的服务范围，目前南区污水处理厂一期

已建成投入运行，处理能力为 20000m3/d。采用改良型氧化沟处理工艺；出水水质可以

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目污水

水量少（仅为 61.91m3/d，占园区污水处理厂日处理 能力的 0.31%），项目污废水成分

简单，经过预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，满足园

区污水处理厂的纳管水质要求。

目前项目所在地区域规划污水管网暂未建成，建设单位承诺本项目在周边污水管

网接通且能接入重庆潼南工业园区南区污水处理厂处理前不投运。

6.2.3地下水污染防治措施

地下水污染防治措施坚持“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的

原则，即采取主动控制和被动控制相结合的措施。

6.2.3.1地下水污染监控系统

为了及时准确地掌握规划企业地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变

化，企业应建立地下水长期监控系统，包括科学、合理地设置地下水污染监控井，建

立完善的监测制度，配备先进的检测仪器和设备，以便及时发现问题及时控制。

目前尚没有针对建设项目地下水环境监测的法律法规或规程规范，拟建项目地下

水环境监测主要参考《地下水环境监测技术规范》（HJ 164-2020）的相关要求，结合

研究区含水层系统和地下水径流系统特征，考虑潜在污染源、环境保护目标等因素，

布置地下水监测点。

6.2.3.1.1地下水监测原则

（1）重点污染防治区加密监测原则；

（2）以浅层地下水监测为主的原则；



153
153

（3）上、下游同步对比监测原则；

（4）企业安全环保部门设立地下水动态监测小组，专人负责监测。

6.2.3.1.2监测井布置

依据地下水监测原则，结合研究区水文地质条件，建议拟建项目布设地下水水质

监控井 2口，其中 1 口背景监控井，1口场地下游监控井。

地下水监控井结构为孔径Φ≥110mm，孔口以下 2.0m采用粘土或水泥止水，下部

为滤水管，成井管材为φ110PVC管，勘探孔孔口护壁管。监测层位为孔隙潜水，监测

项目可以参考《环境影响评价技术导则——地下水环境》（HJ610-2016）以及企业项

目特征污染因子，建议监测因子：pH、氨氮、耗氧量、石油类。监测频率每年采样 1

次。

6.2.3.1.3地下水监测机构与人员

根据本工程的特点，为充分发挥企业职能部门的监督与管理作用，建议将地下水

环境监测任务完全委托现有环境监测机构，具体负责常规地下水环境监测和突发污染

事故的监测。

6.2.3.1.4地下水环境监测计划

地下水环境监测依据有关规范在营运期实施监测。主要是厂址区下游地下水环境

质量监测。在现场至少配备一名专职（或兼职）的环境监理人员，以便及时发现生产

中可能出现的各类地下水环境污染问题。

6.2.3.2分区防渗控制措施

为有效防止地下水污染，拟建项目化学品库、喷漆房、废水处理站、危废暂存间

及化学品使用和暂存均按照《全国地下水污染防治规划（2011-2020 年）》（环发

〔2011〕128号）、《危险化学品安全贮存通则》（GB15603-1995）和《危险化学品

安全管理条例》（2013年修订）中的要求，采取防泄漏、防溢流、防腐蚀等措施，严

格危险化学品的管理。

化学品库、危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）进

行污染控制和管理，四周及地面进行防渗、防火处理。危险废物储运过程中应严格执

行《危险废物转移联单管理》、《道路危险废物运输管理规定》、《危险品运输管理

规范》、《道路运输危险货物车辆标志》以及《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）等相关规定和要求。

根据拟建项目建设特点，污染防治区分为重点污染防治区、一般污染防治区、非

污染防治区，参照《石油化工过程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）提出相应措



154
154

施。拟建项目重点污染防治区：化学品库、喷漆房、废水处理站、危废暂存间；一般

污染防治区：1#车间内除化学品库、喷漆房、危废暂存间以外区域；非污染防治区：

办公楼、宿舍楼、厂房外道路等。

重点污染防治区：混凝土垫层，设置围堰，并刷环氧树脂防渗，要其防渗层渗透

系数要求≤10-10cm/s。一般污染防治区：混凝土地面，其防渗层渗透系数要求≤10-

7cm/s。

拟建项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措

施得到落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的业态污染物

下渗现象，避免污染地下水，因此，拟建项目不会对地下水环境产生明显影响。

通过以上分析可以看出，在严格落实了各项环保措施后，拟建项目在正常运行工

况下，不会对区域地下水环境质量造成明显影响。

6.2.4噪声污染防治措施

（1）尽量选用低噪声设备。

（2）采取建筑隔声、基础减振等措施，合理布局，在总图布置上考虑减少噪声对

办公区生活区等环境的危害，留出一定的防护距离等措施后，做到噪声达标排放。